Nempe si «a creatura mundi invisibilia Dei, per ea que facta sunt, intellecta conspiciuntur», et si ex notioribus nobis in notiora simpliciter iter est humane apprehensioni *ut per motum celi Motorem intelligamus et eius velle*; facile predestinatio hec etiam leviter intuentibus innotescet. Nam si a prima scintillula huius ignis revolvamus preterita, ex quo scilicet Argis hospitalitas est a Frigibus denegata, et usque ad Octaviani triumphos mundi gesta revisere vacet; nonnulla eorum videbimus humane virtutis omnino culmina transcendisse, et Deum *per homines, tanquam per celos novos*, aliquid operatum fuisse.

La conoscenza umana procede dalle cose più note alle meno note, dagli effetti alle cause, «*ut per motum celi Motorem intelligamus et eius velle*». Per sostenere questa affermazione, Dante cita una doppia *auctoritas*, sacra e profana:<sup>111</sup> entrambi i riferimenti sono a lui particolarmente cari. Il principio aristotelico secondo cui la conoscenza risale

<sup>108</sup> LEDDA, *Modelli biblici e identità profetica*, cit., pp. 28-31.

<sup>109</sup> TOMAZZOLI, *Funzioni delle metafore nelle epistole arrighiane*, cit., p. 152.

<sup>110</sup> PIRON, *La parole prophétique*, cit., p. 283.

<sup>111</sup> Cfr. GIUSEPPE LEDDA, *Modelli biblici nella Commedia: Dante e san Paolo*, in *La Bibbia di Dante. Esperienza mistica, profezia e teologia biblica in Dante. Atti del Convegno internazionale di Studi (Ravenna, 7 novembre 2009)*, a cura dello stesso, Ravenna Centro Dantesco dei Frati Minori Conventuali, 2011 («Quaderni della Sezione Studi e Ricerche», IV), pp. 179-216, alle pp. 185-186 (cfr. anche ID., *La Bibbia di Dante*, Torino-Bologna, Claudiana-Emi, 2015). Sulle citazioni bibliche nella *Monarchia*, cfr. anche GIUSEPPE CREMASCOLI, *La Bibbia nella Monarchia di Dante*, in *La Bibbia di Dante*, cit., pp. 31-47.

dalle cose più note a noi alle cose più note in sé («simpliciter») è mutuato da *Phys.* I 1, 184a 16-21 (*Translatio vetus*, p. 7):<sup>112</sup>

Innata autem est ex notioribus nobis via et certioribus, in certiora naturae et notiora. Non enim eadem nobis nota et simpliciter. Unde quidem necesse secundum modum hunc procedere ex incertioribus naturae, nobis autem certioribus, in certiora naturae et notiora. Sunt autem primum nobis manifesta et certa confusa magis: posterius autem ex his fiunt nota elementa et principia dividitibus haec.

Dante lo riprende testualmente in *Cv.* II I 13:

Onde, sì come dice lo filosofo nel primo della Fisica, la natura vuole che ordinatamente si proceda nella nostra conoscenza, cioè procedendo da quello che conoscemo meglio in quello che conoscemo non così bene: dico che la natura vuole, in quanto questa via di conoscere è in noi naturalmente innata.<sup>113</sup>

Il passo paolino dall'*Epistola ai Romani* (1, 20: «Invisibilia enim ipsius a creatura mundi per ea, quae facta sunt, intellecta conspiciuntur») è invece richiamato in *Mon.* II II 8, in un contesto particolarmente vicino a quello dell'*Ep.* V. Dante introduce l'inchiesta, centrale nel secondo libro del trattato, «utrum romanus populus de iure sibi asciverit Imperii dignitatem» (II II 1); a questo scopo, osserva «quod ius, cum sit bonum, per prius in mente Dei est»: ma poiché tutto ciò che è nella mente di Dio è Dio, si può dire «quod divina voluntas sit ipsum ius» (II II 4). Per conseguenza, «ius in rebus nichil aliud quam similitudo divine voluntatis» (II II 5; Quaglioni traduce con 'l'impronta

<sup>112</sup> Per un regesto delle citazioni aristoteliche nell'opera danteschi, con interessanti riflessioni sulle modalità di accesso ai testi da parte del Fiorentino, cfr. GIANFRANCO FIORAVANTI, «Come dice il Filosofo»: Dante e la littera di Aristotele, in «Italianistica», XLVIII 2018, pp. 11-50.

<sup>113</sup> Cfr. anche *Questio de aqua et terra*, XX 61 (cito dall'ed. Rinaldi): «Cum igitur innata sit nobis via investigande veritatis circa naturalia ex notioribus nobis, nature vero minus notis, in certiora nature et notiora (ut patet ex primo *Phisicorum*) et notiores sint nobis in talibus effectus quam cause, quia per inde ducimur in cognitionem causarum (ut patet quia eclipsis solis duxit in cognitionem interpositionis lune, unde propter admirari cepere philosophari) viam inquisitionis in naturalibus oportet esse ab effectibus ad causas»; il passo è al centro dello studio, interessante anche se non condivisibile nella sua proposta fondamentale, di ANDRÉ PÉZARD, *Les chemins de la physique* (*Questio de aqua et terra* XX, 61), in «Dante Studies», LXXXVII 1969 pp. 89-102. Per nuovi dubbi sull'attribuzione a Dante della *Questio*, cfr. GIANFRANCO FIORAVANTI, *Alberto di Sassonia, Biagio Pelacani e la Questio de aqua et terra*, in «Studi Danteschi», LXXXII 2017, pp. 81-97.

della volontà divina’);<sup>114</sup> ciò vale, in particolare, nella dimensione della *humana societas*: «Hoc ergo supponatur, quod illud quod Deus *in hominum societate* vult, illud pro vero atque sincero iure habendum sit». Dante conforma, quindi, il diritto a un paradigma secondo cui «est [...] natura in mente primi motoris, qui Deus est; deinde in celo, tanquam in organo quo mediante similitudo bonitatis eterne in fluitantem materiam explicatur» (II II 2); questa concezione è stata messa in relazione con il pensiero di Alberto Magno.<sup>115</sup> Come nel passaggio dell’*Epistola*, quindi, i cieli sono gli strumenti attraverso i quali Dio dà forma al mondo («organum artis divine», II II 3);<sup>116</sup> se si guarda al corso della storia, però, è facile notare come Dio abbia operato «per homines, tanquam per celos novos», oltrepassando così i culmini della virtù umana e, si potrebbe completare, assimilando così gli uomini agli angeli: l’imperatore infatti è *angelus Domini*,<sup>117</sup> così come sarà un «messo di Dio» l’“erede dell’aquila” profetizzato da Beatrice in *Purg.* XXXIII 34-45, dopo la morte dell’«alto Arrigo».<sup>118</sup> Sarà quindi facile, possiamo chiosare con il trattato, vedere il carattere provvidenziale del dominio di